
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
3 - SETTORE - SERVIZI FINANZIARI E DI CONTABILITA' 

  

Determinazione nr. 34/26

Del 31/03/2023 

OGGETTO: Emergenza  sisma  del  9 marzo 2023 –  Impegni di spesa per il mese di aprile 
per la prosecuzione della fornitura del servizio di pulizia e sanificazione del centro di 
accoglienza presso la Palestra di Pierantonio e per l'acquisto di beni di prima necessità per 
gli sfollati;   

L'anno 2023 il giorno trentuno del mese di Marzo

IL RESPONSABILE 3 - SETTORE - SERVIZI FINANZIARI E DI CONTABILITA' 

Premesso: 
- che il 9 marzo 2023 i territori del Comune di Umbertide e del Comune di Perugia, sono stati colpiti 
da un sisma di forte intensità che ha reso necessario ordinare lo sgombero di molti immobili con 
conseguente elevato numero di sfollati;
- che a causa del terremoto è stata messa in pericolo anche la sicurezza di beni pubblici e privati e 
che nella immediatezza dell’evento si è accertata la necessità di intervenire tempestivamente per 
fornire ogni tipo di assistenza alla popolazione colpita dagli eventi sismici;
- che con Ordinanza Sindacale n. 36 adottato in data 09 marzo 2023, il Sindaco di Umbertide ha 
disposto l’apertura del C.O.C. secondo quanto previsto dal Piano di Protezione Civile - piano di 
emergenza  multirischio  contenente  anche  il  rischio  sismico  -  approvato  con D.C.C.  n.  36 del 
30/06/2021;

Richiamata la Delibera di Giunta n. 71 del 31.03.2023 avente per oggetto “PRELEVAMENTO DAL 
FONDO DI RISERVA (ART. 166 E 176 DEL D.LGS. N. 267/00)”;

VISTA l'ordinanza sindacale n. 273 del 31/03/2023:  “Evento tellurico del giorno 09/03/2023 nel 
territorio del comune di Umbertide – ordinanza relativa al centro di accoglienza presso la palestra 
della scuola primaria di Pierantonio.;

Richiamata la determinazione n. 29/17 del 24/03/2023 ad oggetto: “Emergenza sisma del 9 marzo 
2023 – Verbale di  somma urgenza per la fornitura del  servizio di  pulizia  e sanificazione della 
Palestra  presso  la  scuola  primaria  di  Pierantonio  -  Affidamento  eseguito  nella  1^  fase  con 
procedura di somma urgenza ai sensi dell'art. 163 del D.L.gs. del 18 aprile;

Richiamata la determinazione n. 34/24 del 24/03/2023 rettificata dalla determinazione n. 34/25 del 
27/03/2023 con la quale, in merito all'emergenza sisma del 9 marzo 2023 è stato approvato il  
Verbale  di  somma  urgenza  per  affidamento  di  lavori  e/o  servizi  eseguiti  nella  1^  fase  con 
procedura di somma urgenza ai sensi dell'art. 163 del D.L.gs. 50/2016".

Considerato



-  che  si  rende  necessario,  per  tutto  il  mese  di  aprile,  di  proseguire  il  servizio  di  pulizia  e 
sanificazione del centro di accoglienza presso la palestra di Pierantonio nella quale ci sono ancora 
41 sfollati che vi alloggiano; 

- che,  a tal fine, è stato ordinato di proseguire il  servizio di pulizie e sanificazione della citata 
palestra  alla  Società  Cooperativa  Sociale  “  Il  Poliedro  “  con  sede  in  Città  di  Castello  (P.IVA 
01824050544 ), la quale con e-mail del 15/03/2023 aveva rimesso preventivo di spesa pari ad €. 
300,00 giorno per nr. 2 interventi/die uno di mattina e uno di sera, come da determina n. 29/17 del 
24/03/2023;

- che si prevede di proseguire tale servizio per tutto il mese di aprile impegnando la spesa di € 
10.980,00 iva compresa;

- che si rende inoltre necessario fornire acqua e beni di prima necessità per l'igiene personale degli 
sfollati alloggiati al centro di accoglienza presso la palestra di Pierantonio;

- che a tal fine si ritiene di affidare la fornitura di tali beni alle attività del capoluogo Coop Centro 
Italia, L'Abbondanza Srl e G.S. di Fioriti Sauro & C. snc e che è stato incaricato un volontario della 
Protezione Civile  di  Umbertide  ad effettuare  gli  acquisti  alternando fra  i  vari  supermercati  nel 
rispetto del principio della rotazione;

- Complessivamente si prevede una spesa di circa 1.500,00;

Acquisiti:
- i seguenti Documenti di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) in corso di validità delle Ditte:
-  COOP  CENTRO  ITALIA  SOC  COOP  Numero  Protocollo  INPS_34659437  Data  richiesta 
13/02/2023 Scadenza validità 13/06/2023;
- G.S. DI FIORITI SAURO E C SNC Numero Protocollo INPS_34051338 Data richiesta 21/12/2022 
Scadenza validità 20/04/2023;
- L'ABBONDANZA SRL Numero Protocollo INAIL_35813723 Data richiesta 01/12/2022 Scadenza 
validità 31/03/2023; 
-  Società  Cooperativa  Sociale  “Il  Poliedro“  Numero  Protocollo  INPS_34757736  Data  richiesta 
18/02/2023 Scadenza validità 18/06/2023;

Acquisiti i seguenti CIG:

- COOP CENTRO ITALIA SOC. COOPERATIVA n.cig  ZE23AA0A7E
– L'ABBONDANZA SRL n. cig Z683AA0AF2
– G.S. DI FIORITI SAURO & C. SNC n. cig Z2F3AA0B45
- Società Cooperativa Sociale “Il Poliedro“ n. cig Z033AA0A32

VISTO l’articolo 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che prevede per le Stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, la possibilità di  procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;VISTO il vigente regolamento di contabilità 
approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  31-03-2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 01-04-2022 con la quale è stato approvato 
il PEG 2022-2024 per la sola parte contabile e s.m.i.;

VISTO  il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di 
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;

VISTO il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del 



Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;

VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le   funzioni di responsabile di 
questo settore;

DETERMINA

1. Di dare atto che presso la palestra di Pierantonio dove è stato allestito il centro di accoglienza 
per la popolazione colpita dal sisma del 9 marzo 2023, ci sono ancora alloggiate 21 famiglie di  
sfollati  e che si rende necessario proseguire il  servizio di pulizia e sanificazione dei locali  e la 
fornitura di beni di prima necessità come meglio descritto in premessa;

2. di proseguire l'affidamento del servizio di pulizia e sanificazione della palestra presso la scuola 
primaria  di  Pierantonio  con  la  Società  Cooperativa  Sociale  “Il  Poliedro”  con  sede  in  Città  di 
Castello (P.IVA 01824050544) presumibilmente per tutto il mese di aprile, per un importo di €/die. 
300,00 e così per una spesa complessiva di €.10.980,00  IVA compresa, per la durata contrattuale 
presunta di giorni 30;

3. di affidare la fornitura di generi di prima necessità per gli  sfollati  ancora alloggiati  presso la 
palestra della scuola primaria di Pierantonio, quali acqua e carta igienica, per il periodo stimato del 
mese di aprile, ai supermercati del capoluogo Coop Centro Italia, L'Abbondanza Srl e G.S. di Fioriti 
Sauro & C. snc;

4.  di  incaricare  un  volontario  della  Protezione  Civile  di  Umbertide  ad  effettuare  tali  acquisti 
alternandosi fra i vari supermercati nel rispetto del principio della rotazione e prevedendo una per 
punto vendita di €. 500,00 e una spesa complessiva di € 1.500,00;  

5. Di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del settore finanziario di questo Ente, 
per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art.151, 
comma 4 del D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

6. Il  presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del responsabile del servizio 
finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art.151 comma 4.   

7.  Di  dare  atto  che  il  presente  atto  sarà  pubblicato  all'albo  pretorio  on-line  e  alla  sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge.    
  
  

  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2023 08011.03.00690550  IL POLIEDRO - 
SOCIETA' 
COOPERATIVA 
SOCIALE

Z033AA0A32 10.980,0
0

2023 08011.03.00690550  COOP CENTRO 
ITALIA

ZE23AA0A7E 500,00

2023 08011.03.00690550  L'ABBONDANZA SRL Z683AA0AF2 500,00

2023 08011.03.00690550  G.S. DI  FIORITI Z2F3AA0B45 500,00



SAURO E C.  SNC

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

IL RESPONSABILE SETTORE
FINANZA E CONTABILITA’ 

GIULIETTI FRANCESCO 


